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ВВЕДЕНИЕ

Девонская система на окраинах Кузнецкого бассейна (Западная часть Алтае-

Саянской складчатой области) представлена всеми тремя отделами, каждый из

отделов хорошо охарактеризован палеонтологическими находками (остракодами,

конодонтами, брахиоподами, фораминиферами и др.). На территории исследуемого

региона присутствуют как морские, так и континентальные и вулканогенные

формации. Фациальный характер отложений весьма изменчив и местные

стратиграфические подразделения значительно отличаются друг от друга. Резкие

различия в характере отложений объясняются сложной геологической историей

этих районов, принадлежащих к различным структурно-фациальным зонам и

подзонам [Стратиграфия…, 1973; Решения..., 1982]. Морские разрезы,

рассмотренные в настоящей работе, расположены на окраинах Кузнецкого

бассейна на территории Новосибирской и Кемеровской областей. Они играют

большую роль для стратиграфии и восстановления палеообстановок в среднем и

позднем девоне Западной Сибири.

Остракоды служат инструментом как для дробного расчленения и

сопоставления, так и для установления возраста содержащих их отложений.

Монографическое их изучение позволяет уточнить состав комплексов и

стратиграфическое положение осадочных толщ среднего и верхнего девона окраин

Кузнецкого бассейна. Зональное расчленение для всей девонской системы по

остракодам на территории России ранее было выделено только для Восточно-

Европейской платформы. Для западной части Алтае-Саянской складчатой области

разработана схема для нижнего девона на Салаире [Бахарев, Базарова, 2004].

Поэтому анализ остракод из разрезов среднего и верхнего девона окраин

Кузнецкого бассейна является важным этапом для усовершенствования и

детализации всей биостратиграфической схемы региона.

Разработанная биостратиграфическая шкала по остракодам для живетского,

франского и фаменского ярусов девона окраин Кузнецкого бассейна будет основой

для внутри- и межрегиональных корреляций, в частности, на закрытых

нефтегазоносных регионах, таких как Западная Сибирь и Арктика.
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Актуальность исследования. Интерес к остракодам обусловлен их высоким

биостратиграфическим потенциалом и приуроченностью к разнофациальным

толщам. Важным фактором является распространение остракод в морских,

прибрежно-морских и субконтинентальных осадочных отложениях. Благодаря

небольшому размеру раковин (от 0,1–0,2 мм до 2 см) из сравнительно небольшого

образца (около 200 г) получаются достаточно представительные коллекции (от 10

до 200 раковин и створок остракод), особенно это важно при изучении кернового

материала скважин, когда извлекаемые объемы керна невелики и часто разобщены

в пространстве.

Монографическое изучение остракод позволит установить состав

комплексов и уточнить стратиграфическое положение осадочных толщ среднего и

верхнего девона. С помощью биостратиграфического анализа остракод возможно

проводить зональные расчленения девона. Разработанная впервые в регионе

биостратиграфическая шкала по остракодам для живетского, франского и

фаменского ярусов девона окраин Кузнецкого бассейна будет основой для внутри-

и межрегиональных корреляций на сопредельных территориях, таких как Западная

Сибирь и Сибирская платформа.

Анализ сообществ остракод среднего и позднего девона окраин Кузнецкого

бассейна и сравнение со смежными регионами является актуальным для более

достоверных реконструкций истории и особенностей развития этих осадочных

бассейнов. Особенности латерального распространения ассоциаций остракод

позволяют установить фациальную приуроченность каждой ассоциации к

конкретной части палеобассейна.

Степень разработанности. Большое внимание изучению девонских

остракод уделялось с середины XX века во время проведения массовых геолого-

съемочных работ на территории СССР. В настоящий момент на территории

Российской Федерации разработаны зональное расчленение девонской системы по

остракодам для нижнего и части среднего девона Урала [Стратиграфические

схемы…, 1993], для всей девонской системы Восточно-Европейской платформы

[Чижова, 1977, 1990, 2002, 2005, 2012; Решение…1990; Орлов, 1991, 1993; Юдина,
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Москаленко, 1997; Москаленко и др., 1999; Абушик, Шамсутдинова, 2000;

Москаленко, 2001]. Биостратиграфическая схема девона с слоями по остракодам

предложена для Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции [Савина, 1988,

1990, 1997а, б, 2011; Региональная стратиграфическая схема…, 2012]. Изучением

остракод из девонских разрезов юго-востока Западной Сибири занимаются c

середины XX в. Большой вклад в их изучение внесла Е.Н. Поленова [1960, 1968,

1970, 1974, 1978, 1985]. Ее труды посвящены монографическому изучению

остракод. Для нижнего девона выделены лоны по остракодам для Западной части

Алтае-Саянской складчатой области [Решения…, 1982]. Продолжил изучение этой

группы микрофоссилий Н.К. Бахарев, его работы в первую очередь посвящены

нижнему и среднему девону Салаира [Бахарев, 1984, 1985, 1987, 1988, 2005, 2008,

2011; Бахарев, Базарова, 2004; Бахарев и др., 2012а, б], но также предварительно

определены комплексы для верхнего девона [Бахарев, 2008; Middle–Upper…, 2011].

В работе Н.В. Савиной [1997] обобщены данные по остракодам для западной части

Алтае-Саянской складчатой области. В последствии Н.К. Бахарев проследил

эволюцию рода Miraculum и выделил филозоны с нижнего девона (лохковский,

пражский, эмский ярусы) по средний девон (живетский ярус) [Бахарев, Базарова,

2004].

В настоящей работе впервые предлагается биостратиграфическая шкала по

остракодам для среднего (живетского яруса) и верхнего девона окраин Кузнецкого

бассейна. Также впервые проведен биофациальный анализ ассоциаций остракод

региона. Стоит отметить, что за последние годы проведены крупные

биостратиграфические исследования для верхнего девона окраин Кузнецкого

бассейна и впервые разработана биостратиграфическая схема по остракодам

[Попов, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022; Попов и др., 2023].

Объектом исследования являются остракоды и разрезы живетского

(средний девон), франского и фаменского ярусов (верхний девон) окраин

Кузнецкого бассейна (юго-восток Западной Сибири).
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Целью работы является разработка биостратиграфической основы по

остракодам для детального расчленения и корреляции среднего и верхнего девона

окраин Кузнецкого бассейна.

Задачи исследования:

• Исследование литологического строения и структуры ключевых

разрезов верхов среднего (живетский ярус) и верхнего девона окраин Кузнецкого

бассейна с отбором проб на микропалеонтологический анализ и их обработкой.

Выделение комплексов и монографическое изучение остракод.

• Биостратиграфический анализ комплексов остракод, установленных в

изученных разрезах, трассировка по латерали выделенных биостратонов по

остракодам, увязка полученных данных с результатами исследований по другим

группам фоссилий.

• Анализ изменения таксономического состава остракодовых

ассоциаций и особенностей их биофациального распределения в

позднеживетское – позднефаменское время в морском бассейне на юго-востоке

Западной Сибири.

Теоретическая и практическая значимость. Впервые разработана

биостратиграфическая шкала по остракодам для среднего и верхнего девона окраин

Кузнецкого бассейна. Выделены характерные ассоциации остракод в изучаемом

палеобассейне, увязанные с определенными обстановками.

Практическая значимость шкалы заключается в возможности проведения

оперативных и детальных расчленений, корреляций девона и реконструкций

палеообстановок на территории исследуемого региона.

Совершенная биостратиграфическая основа по остракодам позволяет более

достоверно проводить биофациальные и палеобиогеографические реконструкции

на отдельные временные срезы. Полученные данные могут быть использованы для

реконструкции палеообстановок и корреляции событий в других палеобассейнах.

Материал. Основным материалом исследований послужила обширная

коллекция, насчитывающая около 10 000 экземпляров раковин и створок остракод

из опорных разрезов среднего и верхнего девона окраин Кузнецкого бассейна. Часть
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образцов для исследований остракод были отобраны в ходе многолетних (с 1981 по

2012 г.) изучений данных разрезов Н.К. Бахаревым. В 2016, 2021, 2022, 2023 г.

автором данной работы проводился дополнительный отбор образцов из изученных

разрезов. Помимо авторских коллекций для сравнительного морфологического

анализа изучались голотипы с Восточно-Европейской платформы из коллекции В.Г.

Егорова, которая хранится в Палеонтологическом институте РАН (г. Москва) под

номером 3098. Также были рассмотрены голотипы из коллекции А.А.

Рождественской в Институте геологии Уфимского научного центра РАН (г. Уфа)

под номерами:10, 22, 186 316, 317.

Общий состав коллекции насчитывает 329 образцов (230 из коллекции Н.К.

Бахарева и 99 обработано автором). Полученная коллекция остракод хранится в

лаборатории микропалеонтологии и ЦКП «Коллекция ГЕОХРОН» Института

нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН под номерами

ОКБ-1; 2; 3.

Защищаемые положения:

1) Таксономические исследования комплексов остракод из опорных разрезов

среднего и верхнего девона окраин Кузнецкого бассейна позволили установить их

наиболее полный состав на настоящее время. Выявлены представители 81 вида из

53 родов. Монографически описаны остракоды (17 видов, относящихся к 12 родам

и 11 семействам) имеющие наиболее высокий биостратиграфический и

биофациальный потенциал. Уточнены диагнозы и дополнены характеристики ряда

таксонов родового и видового рангов. Впервые определены девять видов, ранее

известных в других регионах, относящихся к семи родам.

2) Впервые в верхах среднего и верхнем девоне окраин Кузнецкого бассейна

выделены шесть биостратонов по остракодам в ранге слоев с фауной и

сопоставлены с конодонтовой зональной шкалой региона. По остракодам

установлено, что нижняя часть изылинской свиты относится к верхней части

верхнего живета.

3) На основе анализа особенностей биофациального распределения

позднеживетских–позднефаменских ассоциаций остракод окраин Кузнецкого
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бассейна выделены 10 ассоциаций, характерных для живетского (две ассоциации),

для франского (семь ассоциаций) и фаменского (одна ассоциация) веков, и

установлена их приуроченность к определенным частям палеобассейна. Вариации

доминирующих таксонов остракодовых ассоциаций хорошо коррелируются с

трендами трансгрессивно-регрессивных циклов.

Научная новизна. Монографические исследования остракод живетского,

франского и фаменского ярусов окраин Кузнецкого бассейна позволили установить

наиболее полный таксономический состав остракод. Ряд форм, известных в других

бассейнах, в том числе и удаленных, впервые найдены в изучаемом регионе.

Уточнен диагноз пяти родов, приведено монографическое описание 17 таксонов.

Впервые в пределах изученного бассейна выделено шесть биостратонов по

остракодам в ранге слоев с фауной. Биостратиграфический анализ комплексов

остракод позволил уточнить объем ряда литостратиграфических подразделений

региона. Установлен разный корреляционный потенциал биостратонов, так слои с

Bairdia vassinoensis прослеживаются во всех трех структурно-фациальных

подрайонах региона, слои с Hollinella valentinae – в двух Яя-Барзасском и

Зарубинском, а слои с Bairdia carinata – в Изылинском и Мазаловско-Китатском,

слои с Pribylites domanicus выделены в только в Изылинском, также слои с Bairdia

kynovensis установлены только в Яя-Барзасском, а слои Acratia granuliformis только

на р. Томь.

Биофациальный анализ распределения остракод позволил проследить

латеральную приуроченность последовательностей ассоциаций в бассейне.

Установлено влияние трансгрессивно-регрессивных циклов на изменение

остракодовых ассоциаций и характерные родовые группы. Полученные данные

могут быть использованы для реконструкции палеообстановок и корреляции

событий в соседних бассейнах.

Степень достоверности. Достоверность полученных научных результатов

определяется большим объемом фактического материала, полученного при

микропалеонтологическом изучении разрезов среднего и верхнего девона окраин

Кузнецкого бассейна (р. Изылы, р. Яя, р. Томь, Соломинский карьер, Лебедянский
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карьер), послужившего основой для написания работы (329 образцов и более 10

000 остракод).

Публикации и апробация работы. Основные результаты по теме

диссертации опубликованы в 28 работах, из них 5 – в рецензируемых журналах из

списка ВАК, входящих в базу данных Web of science («Геология и геофизика»,

«Стратиграфия. Геологическая корреляция», «Вестник СПБГУ. Науки о Земле») и

Scopus («Геология и минерально-сырьевые ресурсы Сибири») и 23 – в материалах

конференций.

Результаты работы неоднократно докладывались на конференциях и

совещаниях: «Международная научная студенческая конференция» (Новосибирск,

2016, 2017), «V Международная конференции молодых ученых и специалистов

памяти акад. А.П. Карпинского» (Санкт-Петербург, 2017), сессии «Всероссийского

палеонтологического общества» (Санкт-Петербург, 2018, 2020, 2022), «Интерэкспо

ГЕО-Сибирь: XIV Международный научный конгресс (г. Новосибирск, 23-27

апреля 2018 г.): Международная научная конференция «Недропользование. Горное

дело. Направления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений

полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология» (Новосибирск, 2018),

«Трофимуковские чтения – 2019» (Новосибирск, 2019), «Трофимуковские чтения

– 2023» (Новосибирск, 2023), «Всероссийская научная школа молодых ученых-

палеонтологов» (Москва, 2016, 2017, 2019, 2021, 2022, 2023), X Всероссийская

молодежная конференция «Геология, геоэкология и ресурсный потенциал Урала и

сопредельных территорий» (Уфа, 2022), XVIII Всероссийское совещание

«Микропалеонтология: фундаментальные проблемы и вклад в региональное

геологическое изучение недр» (Санкт-Петербург, 2023), Всероссийская научная

конференция «Фундаментальные, глобальные и региональные проблемы геологии

нефти и газа» (Новосибирск, 2024).

Структура, объем и содержание работы. Диссертация состоит из введения,

шести глав, заключения и приложения, изложенных на 202 страницах,

иллюстрирована 30 рисунками и 8 фототаблицами. Список цитируемой

литературы включает в себя 211 наименований из них 55 иностранных работ.
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Глава 1. ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ СРЕДНЕГО И ВЕРХНЕГО ДЕВОНА

ОКРАИН КУЗНЕЦКОГО БАССЕЙНА И ДЕВОНСКИХ ОСТРАКОД

1.1. Обзор изученности стратиграфии выходов среднего и верхнего девона

окраин Кузнецкого бассейна

В выступе палеозоя на юго-востоке Западно-Сибирской геосинеклизы,

представленном структурами Салаира, Колывань-Томской складчатой зоны и

Кузнецкого прогиба, отложения среднего и верхнего девона наиболее полно

вскрываются в естественных обнажениях и известняковых карьерах на окраинах

Кузнецкого бассейна (Рисунок 1) [Попов и др., 2023]. Средний и верхний девон

обнажается на западной, северо-западной и северо-восточной окраинах в бассейнах

рек Изылы, Томь, Яя, Алчедат [Стратиграфия…, 1973; Решения…, 1982].

Рисунок 1 – Схема тектонического районирования по: [Геологическая карта…, 1987, с

изменениями] и расположение изученных разрезов.

I – р. Изылы, ниже и выше плотины, II – Соломинский карьер, III – бассейн р. Яя, IV – бассейн р.

Томь, V – Лебедянский карьер. Структурно-фациальный подрайоны по: [Решения..., 1982]:

1 – Изылинский, 2 – Зарубинский, 3 – Яя-Барзасский, 4 – Мазаловско-Китатский.
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Первые исследования девона в Кузбассе начали проводиться еще в XIX в.

Русский ученый, путешественник-геолог П. А. Чихачёв проводил экспедицию в

регионе и обнаружил выходы известняков, которые в современном понимании

можно считать верхним девоном [Tchihatcheff, 1845; Чихачёв, 1974]. Детальные же

геолого-съемочные исследования в регионе начались в конце XIX в. по решению

П.К. Гудим-Лавковича под эгидой «Геологического кабинета его императорского

величества». В результате геологических работ на исследуемой территории

значительно расширилась география девонских выходов и приведены первые

палеонтологические характеристики [Венюков, 1896; Чернышев 1893; Петц, 1901].

Главным итогом работ послужила крупная монография по стратиграфии и фауне

девонских отложений [Петц, 1901], в которой указаны сведения о первых находках

остракод рода Leperditia. В данной работе была приведена первая

палеонтологически обоснованная схема стратиграфии (данные по брахиоподам)

девона Кузнецкого бассейна (Рисунок 2) и проведено сопоставление с Уралом,

центральной Россией, а также с Западной Европой и с Северной Америкой.

На протяжении почти тридцати лет монография Г.Г. Петца являлась основой

для всех стратиграфических работ в регионе (Рисунок 2). В 30-е годы XX в. под

руководством Д.В. Наливкина начинаются крупные детальные геолого-съемочные

работы, где большое внимание уделено и палеонтологической части. По

результатам данных исследований опубликованы серии стратиграфических работ

таких специалистов, как Л.Л. Халфин, А.В. Тыжнов, П.С. Лазуткин, В.И. Яворский.

В этих работах также были представлены стратиграфические схемы девонских

отложений региона с новыми выделенными горизонтами и толщами, а также

брахиоподовыми слоями. А.В. Тыжновым разработана схема стратиграфии

Зарубинского прогиба (Рисунок 2) [Тыжнов, 1931а, б, 1938], а П.С. Лазуткиным в

1938 и 1939 г. для Вассинско-Завьяловского района (Рисунок 2) [Ржонсницкая,

1952].

В то же время выходит и первая сводная работа М.А. Ржонсницкой по

брахиоподам из живетского яруса юго-западной окраины Кузнецкого бассейна

[Ржонсницкая, 1937].
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Рисунок 2 – История развития региональной стратиграфической схемы среднего и верхнего девона окраин Кузнецкого бассейна.
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Рисунок 2 – (продолжение).
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Рисунок 2 – (окончание).
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В результате палеонтолого-стратиграфических исследований и обобщения

ранее полученных данных в 50-е годы создана общая стратиграфическая схема

девонских отложений окраин Кузнецкого бассейна (см. рисунок 2) [Ржонсницкая,

1952, 1956, 1959]. Данная схема была принята как унифицированная на

Всесоюзном стратиграфическом совещании по Сибири в 1956 г. [Решения…, 1959].

В то же время Е.Н. Поленова публикует монографические данные по девонским

остракодам Кузнецкого бассейна и Минусинской котловины [Поленова, 1960].

Кроме палеонтолого-стратиграфических работ [Ржонсницкая, 1953, 1955, 1960;

Ивания, 1962, 1982] на данной территории проводились специальные

палеоэкологические и палеогеографические исследования [Бельская, 1960;

Иванова, 1962; Иванова и др., 1964; Краснов и др., 1968; Дубатолов, 1972].

Стратиграфическая схема девонских отложений региона со временем

дополнялась. В последующих работах предлагались ее новые варианты (см.

рисунок 2) [Стратиграфия…, 1973; Ржонсницкая, 1960, 1962, 1964, 1968, 1973,

1975, 1978] и последний был принят на Всесоюзном стратиграфическом совещании

по Сибири в 1979 г. (см. рисунок 2) [Решения…, 1982]. Данный вариант схемы

является действующим в настоящее время. Уточнение местных стратиграфических

подразделений было необходимо для более точного определения возраста и

структуры девонских отложений Кузбасса и других регионов. Это позволило бы

более точно определить границы и стратиграфический состав различных ярусов и

подразделений девона, а также оценить их палеонтологические особенности.

Детализация расчленения стратиграфических уровней также была важна для более

точной оценки возраста и состава пород. Дальнейшие совершенствования

региональной шкалы девона на протяжении последних 40 лет являются важным

шагом в развитии стратиграфии и палеонтологии региона, это позволило выявлять


[…]


китатского горизонта по пещеркинский горизонт).

Самым древними оказались слои с Bairdia carinata, выделенные в верхней

части верхнего живета. Данные слои представлены в разрезах на р. Изылы и на р.

Алчедат (Лебедянский карьер). Для района в бассейне р. Яя характерна

последовательность, состоящая из трех слоев с фауной. Слои с Bairdia kynovensis

были выделены в разрезе на р. Яя, они характеризуют нижнефранскую часть. Далее

идут слои с Bairdia vassinoensis, их удалось проследить в трех районах: в районе

бассейна р. Изылы, в бассейне р. Яя и на р. Томь. Выше по разрезу идут слои с

Hollinella valentinae, которые встречены в районе Соломинского карьера, на р. Томь

и на р. Яя. Слои с Pribylites domanicus по стратиграфическому положению

соответствует слоям с Hollinella valentinae. Слои с Acratia granuliformis нижнего

фамена выделены только на р. Томь.

По новым данным, полученным в результате биостратиграфического анализа

остракод, уточнено стратиграфическое положение нижней части изылинской

свиты, как верхняя часть верхнего живета, тогда как раннее считалось, что это

нижний фран.

Анализ особенностей биофациального распределения остракод окраин

Кузнецкого бассейна позволил выделить 10 характерных ассоциаций и установить

их приуроченность к определенным частям бассейна с позднеживетского по

позднефаменское время. Вариации таксономического состава ассоциаций остракод
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хорошо коррелируются с трендами трансгрессивно-регрессивных циклов.

Отмечена тенденция, в которой род Bairdia преобладает в общем количестве в

составе ассоциаций во время развития и на пике трансгрессивных циклов, и

постепенно утрачивает свое доминирование, начиная с регрессивных этапов. В

целом представители рода являются характерными во всех ассоциациях окраин

Кузнецкого бассейна. Расцвет представителей рода Knoxiella приходится на

момент начала регрессивных или трансгрессивных событий, они также являются

доминантам или субдоминантам на максимуме регрессий.

Прослежено влияние вулканизма на состав остракодовых ассоциаций.

Появление пирокластики в породах уменьшает таксономическое разнообразие

остракодовых ассоциаций и их количественный состав. Увеличение пирокластики

приводит к преобладанию форм с ярко выраженными морфологическими

элементами (борозды, бугры).
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ФОТОТАБЛИЦЫ И ОБЪЯСНЕНИЯ К НИМ

Увеличения приведены на самой фотографии в виде масштабной линейки.

Таблица I

Фиг. 1-3. Bairdia laminose Rozhdestvenskaja, 1972

1 – экз. № 429 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон;

2 – экз. № 430 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны левой створки, там же;

3 – экз. № 431 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, там же;

4 – экз. № 432 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны спинного края, там же.

Фиг. 5-8. Bairdia vassinoensis Polenova, 1960

5 – экз. № 501 (обр. Я9013-11), вид со стороны правой створки, Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон;

6 – экз. № 504 (обр. Я9013-11), вид со стороны левой створки, там же;

7 – экз. № 502 (обр. Я9013-11), вид со стороны спинного края, там же;

8 – экз. № 503 (обр. Я9013-11), вид со стороны брюшного края, там же.
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Таблица II

Фиг. 1-6. Bairdia kynovensis Rozhdestvenskaja, 1959

1 – экз. № 433 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон;

2 – экз. № 434 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны брюшного края, там же;

3 – экз. № 435 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны спинного края, там же;

4 – экз. № 436 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, там же;

5 – экз. № 505 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, там же;

6 – экз. № 520 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны правой створки, там же.

Фиг 7, 8. Bairdia carinata Polenova, 1960

7 – экз. № 768 (обр. Б066-3/5), вид со стороны правой створки, Западная

окраина Кузнецкого бассейна, район с. Вассино, правый берег р. Изылы

шубкинская свита франского яруса, верхний девон;

8 – экз. № 766 (обр. Б066-3/5), вид со стороны спинного края, там же.
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Таблица III

Фиг. 1-4. Bairdia samoilovae Demidenko, 1976

1 – экз. № 590 (обр. Б8151-26), вид со стороны правой створки, Северо-

западная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Томь, митихинские слои,

фаменский ярус, верхний девон;

2 – экз. № 591 (обр. Б8151-26), вид со стороны правой створки, там же;

3 – экз. № 592 (обр. Б8151-26), вид со стороны брюшного края, там же;

4 – экз. № 593 (обр. Б8151-26), вид со стороны правой створки, там же.

Фиг. 5-7. Bekena aksakovaensis Rozhdestvenskaja, 1972

5 – экз. № 508 (обр. Я9013-11), вид со стороны правой створки, Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон.

6 – экз. № 338 (обр. Я9013-11), вид со стороны правой створки, там же;

7 – экз. № 338 (обр. Я9013-11), вид со стороны брюшного края, там же.

Фиг. 8-10. Acratia granuliformis Demidenko, 1976

8 – экз. № 587 (обр. Б8151-26), вид со стороны левой створки, Северо-

западная окраина Кузнецкого бассейна, правый берег р. Томь, митихинские слои,

фаменский ярус, верхний девон;

9 – экз. № 586 (обр. Б8151-26), вид со стороны правой створки, там же;

10 – экз. № 588 (обр. Б8151-26), вид со стороны правой створки, там же.
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Таблица IV

Фиг. 1–4 Pribylites domanicus Averjanov, 1968

1 – экз. № 610 (обр. Б066-3/4), вид со стороны левой створки, Западная

окраина Кузнецкого бассейна, район с. Вассино, правый берег р. Изылы

шубкинская свита франского яруса, верхний девон;

2 – экз. № 686 (обр. Б066-3/1), вид со стороны левой створки, там же;

3 – экз. № 612 (обр. Б066-3/4), вид со стороны спинного края там же;

4 – экз. № 611 (обр. Б066-3/4), вид со стороны брюшного края там же.

Фиг. 5-10. Hollinella valentinae Egorov, 1953

5 – экз. № 0717-2аHol (обр. И-0717-2а), вид со стороны правой створки;

Северо-западная окраина Кузнецкого бассейна, карьер Соломинское

месторождение известняков и глин, г. Топки, соломинская свита, франского яруса,

верхний девон.

6 – экз. № 534 (обр. Б-8151-18), вид со стороны левой створки, Северо-

западная окраина Кузнецкого бассейна, правый берег р. Томь, соломинская свита,

франского яруса, верхний девон;

7 – экз. № 530 (обр. Б-8151-18), вид со стороны левой створки, там же;

8 – экз. № 529 (обр. Б-8151-18), вид со стороны правой створки, там же;

9 – экз. № 531 (обр. Б-8151-18), вид со стороны левой створки, там же;

10 – экз. № 532 (обр. Б-8151-18), вид со стороны правой створки, там же.
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Таблица V

Фиг. 1-7. Amphissites irinae Gleb. et Zasp Egorov, 1953

1 – экз. № 0717-2аAmp (обр. И-0717-2а), вид со стороны правой створки,

Северо-западная окраина Кузнецкого бассейна, Соломинское месторождение

известняков и глин, г. Топки, соломинская свита, франский ярус, верхний девон.

2 – экз. № 0717-2аAmp2 (обр. И-0717-2а), вид со стороны левой створки там

же;

3 – экз. № 0717-2аAmp3 (обр. И-0717-2а), вид со стороны левой створки там

же;

4 – экз. № 551 (обр. Б-8151-15), вид со стороны левой створки, Северо-

западная окраина Кузнецкого бассейна, правый берег р. Томь, соломинская свита,

франского яруса, верхний девон;

5 – экз. № 554 (обр. Б-8151-15), вид со стороны правой створки, там же;

6 – экз. № 555 (обр. Б-8151-15), вид со стороны левой створки, там же;

7 – экз. №552 (обр. Б-8151-15), вид со стороны спинного края там же.

Фиг. 8-10. Amphissites klarae Egorov, 1953

8 – экз. № 0717-2аAmp2 (обр. И-0717-2а), вид со стороны левой створки,

Северо-западная окраина Кузнецкого бассейна, карьер Соломинское

месторождение известняков и глин, г. Топки, соломинская свита, франского яруса,

верхний девон;

9 – экз. экз. № 568 (обр. Б-8151-18), вид со стороны правой створки; Северо-

западная окраина Кузнецкого бассейна, правый берег р. Томь, соломинская свита,

франского яруса, верхний девон;

10 – экз. № 569 (обр. Б-8151-18) вид со стороны правой створки, там же.
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Таблица VI

Фиг.1-3. Coeloenellina cavitata Rozhdestvenskaja, 1962

1 – экз. № 698 (обр. Б066-3/4), вид со стороны левой створки, Западная

окраина Кузнецкого бассейна, район с. Вассино, правый берег р. шубкинская свита

франского яруса, верхний девон;

2 – экз. № 626 (обр. Б066-3/4), вид со стороны брюшного края, там же;

3 – экз. № 752 (обр. Б066-3/4), вид со стороны спинного края, там же.

Фиг.4-8. Moorites vassinoensis Polenova, 1960

4 – экз. № 448 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны левой створки. Левый берег

р. Яя, яя-петропавловская свита, франский ярус, верхний девон;

5 – экз. № 451 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны спинного края, там же;

6 – экз. № 458 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны левой створки, там же;

7 – экз. № 441 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны спинного края, там же;

8 – экз. № 448 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны спинного края, там же.
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Таблица VII

Фиг. 1-6 Uchtovia cyrlinae Polenova, 1960

1 – экз. № 635 (обр. Б066-3/4), вид со стороны левой створки, Западная

окраина Кузнецкого бассейна, район с. Вассино, правый берег р. Изылы,

шубкинская свита франского яруса, верхний девон;

2 – экз. № 636 (обр. Б066-3/4), вид со стороны спинного края, там же;

3 – экз. № 637 (обр. Б066-3/4), вид со стороны спинного края, там же;

4 – экз. № 705 (обр. Б066-3/1), вид со стороны брюшного края, там же;

5 – экз. № 639 (обр. Б066-3/4), вид со стороны правая створки, там же;

6 – экз. № 644 (обр. Б066-3/4), вид со стороны левой створки, там же.

Фиг. 7-10 Knoxiella beiskiensis Polenova, 1960

7 – экз. № 614 (обр. Б066-3/4), вид со стороны левой створки, Западная

окраина Кузнецкого бассейна, район с. Вассино, правый берег р. Изылы,

шубкинская свита франского яруса, верхний девон;

8 – экз. № 615 (обр. Б066-3/4), вид со стороны правой створки, там же;

9 – экз. № 616 (обр. Б066-3/4), вид со стороны брюшного края, там же;

10 – экз. № 617 (обр. Б066-3/4), вид со стороны спинного края, там же.
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Таблица VIII

Фиг. 1-4 Sulcoindivisia svinordensis Egorov, 1954

1 – экз. № 454 (обр. Я9013-3/2), вид со стороны левая створка, Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон;

2 – экз. № 456 (обр. Я9013-3/2), вид со стороны правой створки, там же;

3 – экз. № 459 (обр. Я9013-3/2), вид со стороны спинного края, там же;

4 – экз. № 455 (обр. Я9013-3/2), вид со стороны брюшного края, там же;

5 – экз. № 457 (обр. Я9013-3/2), вид со стороны брюшного края, там же.

Фиг. 6-10 Microcheilinella peculiaris Rozhdestvenskaja et Netchaeva 1972

6 – экз. № 509 (обр. Я9013-11), вид со стороны правой створки Северо-

восточная окраина Кузнецкого бассейна, левый берег р. Яя, яя-петропавловская

свита, франский ярус, верхний девон.

7 – экз. № 510 (обр. Я9013-11), вид со стороны брюшного края, там же;

8 – экз. № 511(обр. Я9013-11), вид со стороны спинного края, там же;

9 – экз. № 513 (обр. Я9013-3/1), вид со стороны брюшного края, там же;

10 – экз. № 514(обр. Я9013-3/1), вид со стороны левая створка, там же.
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