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ОТЗЫВ

на диссертацию Попова Б.М. «ОСТРАКОДЫ, БИОСТРАТИГРАФИЯ И

ПАЛЕООБСТАНОВКИ СРЕДНЕГО И ВЕРХНЕГО ДЕВОНА ОКРАИН КУЗНЕЦКОГО

БАССЕЙНА», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.2 – «палеонтология и стратиграфия».

В работе проведено монографическое изучение остракод на основе обширной коллекции

(10 000 раковин и створок остракод) из разрезов среднего и верхнего девона окраин

Кузнецкого бассейна. В результате было проведено монографическое описание остракод,

имеющих наиболее важное биостратиграфическое и биофациальное значение. Материалом

для диссертации послужила коллекция, насчитывающая около 10 000 экз. остракод из

опорных разрезов среднего и верхнего девона окраин Кузнецкого бассейна.

Впервые разработана биостратиграфическая шкала по остракодам для среднего и верхнего

девона (верхний живет - нижний фамен) окраин Кузнецкого бассейна, с шестью

биостратонами в ранге слоев с фауной с разным корреляционным потенциалом. По

остракодам уточнен объем ряда литостратиграфических подразделений региона.

Выделены характерные ассоциации остракод в изучаемом палеобассейне, увязанные с

определенными обстановками. Вариации таксономического состава этих ассоциаций

хорошо коррелируются с трендами трансгрессивно-регрессивных циклов. Важно, что

полученные данные могут быть использованы для реконструкции палеообстановок и

корреляции событий в соседних бассейнах.

Прослежено влияние вулканизма на состав остракодовых ассоциаций. Появление

пирокластики в породах уменьшает таксономическое разнообразие остракодовых

ассоциаций и их количественный состав. Увеличение пирокластики приводит к

преобладанию форм с ярко выраженными морфологическими элементами (борозды,

бугры).

Внимательное прочтение не только автореферата, но и самой диссертации выявило как

сильные, так и слабые стороны рукописи.

Две первые главы диссертации написаны интересно, легко читаются и достаточно хорошо

проиллюстрированы, хотя встречаются досадные описки.

В третьей – систематической – главе крайне неудачно сформулированы и

проиллюстрированы специальные термины для описания морфологии остракод. Их

использование при характеристике родов и видов создает неоднозначное впечатление об
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объектах (раковинах остракод). В описаниях родов полностью отсутствует информация о

таких признаках, как мускульные отпечатки, замок, порово-канальная зона; отсутствуют

графы Сравнение, Состав, в Распространении отсутствует информация об ареале рода.

Видовые описания вызывают замечания, особенно неудачно написан раздел Сравнение.

Кстати, вид Bairdia samoilovae описан по ядрам раковин со слепками поровых каналов,

которые приняты за «небольшую пористую структуру в средней части створки».

К микропалеонтологической характеристике разрезов (Глава 4). Описания разрезов четкие,

грамотные, хорошо проиллюстрированные, но в некоторых из них (например, обн. Б-065,

Б-066, Б-068) комплексы остракод выделены в тех интервалах, где пробы были пустые и не

содержали микрофауну, что выглядит странно.

Главы 5 и 6, с биостратиграфией среднего и верхнего девона западной части Алтае-

Саянской складчатой области и биофациальным распределением остракод с

палеообстановками, написаны очень подробно и тщательно, читаются легко и не вызвали

никаких замечаний. Очень хорошо смотрятся рисунки 27, 29 и 30 с корреляцией по

остракодам всех описанных разрезов, а также литофациальными и биофациальными

построениями.

В целом, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования.

Диссертация отвечает требованиям, установленным ВАК к работам подобного рода.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.2 — «палеонтология и

стратиграфия», а соискатель Попов Борис Михайлович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по этой специальности.
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